2

86MS0051-01-2024-006865-73

05-1269/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 августа 2024 года

                                                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Попова Юрия Дмитриевича, …. года рождения, уроженца города …. не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу….. паспорт …
                                                             УСТАНОВИЛ:

29.08.2024 года в 02 час. 40 мин. по адресу СНТ «Лада» возле дома № 11, в городе Нижневартовске, гражданин Попов Ю.Д., не выполнил законного требование уполномоченного органа о прохождении медицинского освидетельствование на состоянии наркотического опьянения, имеющего достаточные основания полагать, что Попов Ю.Д. потребил наркотические вещества без назначения врача, в связи с имеющимися физическими признаками, а именно: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение не соответствовало обстановке.

При рассмотрении материалов дела Попов Ю.Д., вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что отказался от освидетельствования в целях экономии времени. Наркотические вещества не употребляет.
Мировой судья исследовал материалы дела:
протокол 86 № 277555 об административном правонарушении от 31.08.2024 года; рапорт инспектора УУП ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску;  протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29.08.2024 от которого Попов Ю.Д. отказался, о чес свидетельствует его подпись в протоколе; объяснение Фио. от 29.08.2024; объяснения Фио2.; справка об исследовании № 388 от 29.08.2024, согласно которой у гр. Попова Ю.Д. было обнаружено наркотическое вещество – ...);  рапорт от 29.08.2024; протокол допроса подозреваемого от 29.08.2024;  рапорт ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску от 29.08.2024; постановление № 202436466 от 29.08.2024 о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству; рапорт от 29.08.2024;  копия паспорта на имя Попова Ю.Д.; справка на физическое лицо;  протокол о задержании лица от 29.08.2024.
Частью 1 ст. 6.9 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Как установлено из материалов дела, при наличии признаков опьянения, сотрудник полиции пришел к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что Попов Ю.Д., употребил наркотические средства без назначения врача. Определение признаков опьянения производится сотрудником при оценке поведения лица, в отношении которого ведется производство по делу, исходя из личного субъективного мнения. С целью подтверждения либо опровержения данных, указывающих на наличие состояния опьянения, лицо направляется на медицинское освидетельствование. При направлении Попова Ю.Д., на медицинское освидетельствование, которое он пройти отказался, о чем свидетельствует его подпись в протоколе, никаких замечаний по поводу сведений, указанных в протоколе от Попова Ю.Д., не поступило. Законность требования о прохождении Поповым Ю.Д., медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сомнений не вызывает.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Попов Ю.Д., совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 Кодекса РФ об АП.

 Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, мировой судья считает, что Попову Ю.Д., необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Попова Юрия Дмитриевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток.

Срок отбывания наказания исчислять с 31.08.2024 года, зачесть в срок отбытого наказания срок административного задержания Попова Юрия Дмитриевича с 03 часов 50 минут 29.08.2024 года по 03 часов 50 минут 31.08.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья                                                                          Т.В. Голубкина